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Den 21. maj 2021 

 

 

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1308 (MOF alm. del) stillet 23. april 2021 efter ønske fra 

Pia Kjærsgaard (DF). 

Spørgsmål nr. 1308 
”Vil ministrene som opfølgning på samråd den 21. april 2021 om manglende dyrevelfærd i 
naturplejeprojekt i Mols Bjerge redegøre for eventuelle andre tilfælde, hvor dyr i naturplejeprojekter 
på statens arealer har måttet tages ud til behandling eller aflivning, herunder 

f.eks. i Bøtøskoven på Falster?” 

Svar 

Jeg har forelagt spørgsmålet Naturstyrelsen, som oplyser at: 

 

”Naturstyrelsen ser med stor alvor på sagen om manglende dyrevelfærd i Mols Bjerge. Der er sket en 

forkert faglig vurdering af, hvornår dyrene skulle hjemtages og fodres. Det har Naturstyrelsens 

direktion erkendt og beklaget. Naturstyrelsen har endvidere på anmodning fra miljøministeren 

udarbejdet en handleplan, med konkrete indsatser, der skal sikre, at lignende sager ikke kan ske igen.  

 

Der har ikke tidligere været lignende sager med styrelsens egne besætninger. I den daglige forvaltning 

med Naturstyrelsens egne dyr i naturplejen, har styrelsen fokus på, om der er dyr, der er syge og/eller 

mistrives. Det er ikke muligt at holde husdyr, uden at der løbende opstår sygdomme hos dyrene, som 

derfor må behandles eller aflives. Styrelsen skal altid reagere, hvis der i forbindelse med det løbende 

tilsyn konstateres uhensigtsmæssige forhold blandt dyrene. Det kan f.eks. være, at der konstateres 

syge eller tilskadekomne dyr, som derefter tages ud fra den øvrige del af besætningen og placeres i en 

sygesti. Ofte tilkalder styrelsen en dyrlæge for at tilrettelægge den bedst mulige behandling. Hvis det er 

dyrlægens vurdering, at dyret er bedst stillet ved aflivning, efterkommes anbefalingen.   

 

På statens arealer afgræsses ca. 35.000 ha naturarealer. Der er indgået forpagtningsaftaler og 

græsningsaftaler med ca. 1.700 private dyreholdere. Samlet estimerer styrelsen, at der i 

sommerperioden findes mellem 15.000 og 25.000 husdyr på statens arealer. Heraf udgør dyr i statens 

egne besætninger ca. 600 kreaturer, ca. 80 heste og ca. 65 får. De forpagtere, der har husdyr på statens 

arealer, skal behandle deres dyr efter reglerne i dyrevelfærdslovgivningen, ligesom Naturstyrelsen også 

er forpligtiget til. Det betyder, at syge eller tilskadekomne dyr behandles eller aflives. Med så mange 

dyr på statens arealer vil der jævnligt være dyr, der skal behandles eller aflives. Naturstyrelsen har ikke 

et samlet tal for behandlede eller aflivede dyr på statens arealer.  

 

For så vidt angår Bøtøskoven på Falster ejes denne af Den Danske Naturfond, og styrelsen kan ikke 

udtale sig herom.  
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Naturstyrelsen ejer tilstødende engarealer, hvor der ligeledes foregår naturpleje med græssende dyr. 

Dyrene på fondens og Naturstyrelsens arealer ejes af de samme dyreholdere. Der tale om uafhængige 

projekter, og at der ikke er observeret dyrevelfærdsmæssige udfordringer i forbindelse med den 

naturpleje, der foretages på styrelsens engarealer, der grænser op til Bøtøskoven.”          

 

 

 

 

 

Lea Wermelin / Signe Nepper Larsen 

 


